
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 
 

Determina a Contrarre per affidamento incarico animatore digitale e membri del team digitale quale 
formatori per la transizione digitale per il personale scolastico per l’ a.s. 2023/2024, corso “Apprendere 

divertendosi: gli strumenti per una didattica interattiva” 
 
 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
CUP: I64D22002360006 
CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-8745 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sullagestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.: 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

PGIC83700D - AIJZNW5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005330 - 13/10/2023 - VI.2 - U



 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTA    la lettera di autorizzazione prot. 24917 del 27.02.2023 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati. 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 20/12/2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 86 del 10/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 10/01/2023 di assunzione a bilancio del progetto; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. 108 dell’11.01.2023; 

CONSIDERATO  che si rende necessario nominare dei formatori nell’ambito del progetto in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR; 

VISTO  il Decreto di nomina dell’Animatore Digitale Prof.ssa Roberta Fusaro e dei membri del team 

digitale Prof.ssa Chiara Giammarioli, Prof.ssa Paola Angelella e Prof. Stefano Massaccessi 

dell’Istituzione Scolastica rispettivamente prot. N. 3518, 3519, 3520 3521 del 1.07.2021; 

CONSIDERATO  che, ai sensi della nota di autorizzazione prot. 24917 del 27.02.2023, nel caso in cui i formatori 

siano individuati nell’animatore digitale o nel team per l’’innovazione digitale, così come 

previsti nel Piano nazionale scuola digitale, in funzione del loro ruolo istituzionale, è 

consentito documentare la selezione, allegando, in sede di rendicontazione, gli atti di 



 

individuazione di tali figure; 

CONSIDERATI  i curriculum vitae dell’Animatore digitale e dei membri del team digitale;  

VISTA  la disponibilità dell’Animatore digitale e dei membri del team digitale ad effettuare i corsi di 

formazione e rilevato che gli stessi risultano in possesso dei requisiti professionali e tecnici e 

delle particolari competenze per l’effettuazione delle attività formative di cui all’oggetto, 

rivolte al personale scolastico; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina.  

Art. 2 

Di affidare l’incarico all’Animatore Digitale, Prof.ssa Roberta Fusaro, ed ai membri del team digitale Prof.ssa Chiara 

Giammarioli, Prof.ssa Paola Angelella e Prof. Stefano Massaccessi per la realizzazione delle seguenti attività 

formative che si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 30.06.2024 

- n. 1 corso di formazione, della durata di 10 ore in presenza complessive (2,5 a formatore) più 10 ore di project 

work da svolgere in autonomia con supporto da parte dell’animatore digitale Prof.ssa Roberta Fusaro, rivolto al 

personale docente dal titolo “Apprendere divertendosi: gli strumenti per una didattica interattiva” 

Art. 3 

All’Animatore Digitale, Prof.ssa Roberta Fusaro, ed ai membri del team digitale Prof.ssa Chiara Giammarioli, 

Prof.ssa Paola Angelella e Prof. Stefano Massaccessi, sarà conferita, dal Dirigente Scolastico, lettera di incarico per 

lo svolgimento delle relative attività formative, di cui all’art. 2, rivolte al personale docente.  

Art. 4 

La durata del contratto ed il pagamento delle prestazioni, saranno determinati in base alle ore effettive di docenza 

realizzate e documentate. 

Art. 5 

Per lo svolgimento dell’attività di formazione si prevede un compenso pari ad € 46,45 lordo Stato/ad ora (attività 
aggiuntive d’insegnamento), mentre per lo svolgimento delle attività di supporto allo studio individuale si prevede 
una retribuzione pari ad euro 23,22 lordo Stato/ad ora (attività funzionali all’insegnamento), utilizzando le risorse 
assegnate con la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 91698 del 31.10.2022, recante ad oggetto: 
“Progetti in essere del PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della 
linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" 
di cui alla Missione 4 - Componente1- del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del 
progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023- 2024.”. 
I compensi relativi alle ritenute previdenziali ed assistenziali, a carico del lavoratore e dell’Amministrazione, saranno 

imputati alle rispettive voci delle uscite del progetto.  

Art. 6 

Ai sensi del R.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità 

strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 

amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la 

posizione giuridico-economica dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del citato R.E. 2016/679.  



 

Art. 7 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento la dirigente scolastica Prof.ssa Antonella Gentili. 

 

La presente determina viene pubblicata su albo pretorio e amministrazione trasparente presenti sul sito web 

dell’istituto. 

   
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonella Gentili 

Firmato digitalmente ai sensi del D.L.gvo 
82/2005 e s.m.i. e norme correlate 

 
 
 
  
 
 


		2023-10-28T08:37:02+0200
	GNTNNL67M53D653M




